
 
 

 
«Утверждаю» 

Исполнительный директор 
РОО «Казахстанская Федерация 

шахмат» 
_______________ Даулетова Г.Б. 

«____»______________ 2025 г. 
 

Регламент 
Финала Кубка Республики Казахстан по шахматам 

среди мужчин и женщин 
«Kazakhstan Chess Cup — 2025» 

 
1. Общие положения 
1.1. Финал Кубка Республики Казахстан среди мужчин и женщин «Kazakhstan Chess Cup 

2025» (далее — Кубок РК) проводится в соответствии с календарным планом спортивных 
мероприятий, организуемых РОО «Казахстанская федерация шахмат» (КФШ) в целях: 

⎯​ популяризации шахмат в Республике Казахстан; 
⎯​ развития профессиональных шахмат в Республике Казахстан; 
⎯​ подготовка ведущих спортсменов Республики Казахстан. 
 
 
2. Организационный комитет 
2.1.   Общее руководство организацией Кубка РК осуществляет РОО «Казахстанская 

федерация шахмат» (КФШ) при поддержке Министерства туризма и спорта Республики 
Казахстан и акимата города Алматы; 

2.2. Непосредственное проведение возлагается на директоров турниров и судейские 
коллегии, утвержденные Президиумом Казахстанской федерации шахмат. 

 
3. Сроки и место проведения 
Даты: 1 декабря (день приезда) — 13 декабря (день отъезда) 2025 года; 
Игровой зал: г. Алматы, ул. Тимирязева, 67, Dedeman Hotel. 

 
4. Турниры и условия проведения 

4.1. ​ Кубок РК состоит из двух турниров: 
— Турнир Kazakhstan Open Cup 2025 (мужской турнир) 
— Турнир Kazakhstan Women's Cup 2025 (женский турнир); 

4.2. ​ Турниры проводятся с обсчетом рейтинга ФИДЕ; 
4.3. ​ Турниры проводятся в 11 туров по круговой системе по правилам ФИДЕ при 12 

участниках; 
4.4. ​ Жеребьёвка пар проводится с применением программы Swiss Manager; 
4.5. ​ Контроль времени: 90 минут на партию + 30 минут после 40-го хода + 30 секунд за 

каждый сделанный ход, начиная с первого.  
4.6. ​ За опоздание на тур более чем на 30 минут участнику фиксируется поражение; 
4.7. ​ Предлагать ничью до 30-го хода запрещается; 
4.8. ​ Обеспечение читинг-контроля осуществляется в соответствии с требованиями 

Античитерских правил ФИДЕ при стандартном уровне защиты. Будет применяться 
задержка трансляции на 15 минут; 

4.9. ​ Всем игрокам необходимо придерживаться дресс-кода (деловой повседневный, 
элегантный повседневный, шорты и тапочки не допускаются). 

 



 
 

5. Апелляция 
5.1.​ Для решения спорных вопросов на техническом совещании будет избран 

Апелляционный комитет (АК) в составе: председатель АК, 2 основных члена АК; 
5.2.​ Игрок может опротестовать любое решение судейской коллегии, подав апелляцию 

в письменной форме в АК не позднее 1 часа после окончания тура при этом оплатив 
апелляционный взнос в размере 100 000 тенге; 

5.3.​ Решение Апелляционного комитета является окончательным; 
5.4.​ В случае удовлетворения апелляции апелляционный взнос возвращается в полном 

размере. 
5.5.​ Расписание 

Дата Событие 
  01.12.2025 День приезда 
02.12.2025 14.00 – Церемония Открытия  

Сразу после Открытия – 1-й тур 
03.12.2025 15:00 – 2-й тур 
04.12.2025 15.00 – 3-й тур 
05.12.2025 15:00 – 4-й тур 
06.12.2025 15:00 – 5-й тур 
07.12.2025 15:00 – 6-й тур 
08.12.2025 15:00 – 7-й тур 
09.12.2025 15:00 – 8-й тур 
10.12.2025 15:00 – 9-й тур 
11.12.2025 15:00 – 10-й тур  
12.12.2025 10:00 – 11-й тур 

19:00* - Церемония Закрытия  
  13.12.2025 День отъезда 

* расписание туров может быть скорректировано судейской коллегией Турнира 

6. Прием заявок/регистрация 

6.1. К участию в финальном этапе допускаются шахматисты, соответствующие 
следующим критериям: 

⎯​ 5 участников, отобранных по наибольшему количеству зачетных очков, 
набранных на этапах Kazakhstan Cup 2025; 

⎯​ 3 казахстанских участника, отобранных по наибольшему количеству зачётных 
очков, набранных на этапах Kazakhstan Cup 2025; 

⎯​ 1 приглашенный игрок («wild card») из Республики Казахстан, номинированный 
Казахстанской федерацией шахмат (КФШ); 

⎯​ 3 приглашённых иностранных игрока («wild card»), номинированных 
Казахстанской федерацией шахмат (КФШ). 
 

   6.2. Подтверждение участия должно быть направлено на электронную почту: 
tournaments@kazchess.kz;  

6.3. Заявки на кандидатуру приглашенного участника из Республики Казахстан, 
принимаются на электронную почту tournaments@kazchess.kz до 1 ноября 2025 года 
(включительно). 

6.4. Все участники финального этапа, включая квалифицированных и приглашённых, 
обеспечиваются приёмом (проживание и питание) и компенсацией транспортных расходов; 

mailto:tournaments@kazchess.kz
mailto:tournaments@kazchess.kz


6.5. Условия размещения: для всех участников предоставляется размещение в 
одноместном номере (single); 

6.6. Организаторы предоставляют авиабилеты; 
6.7. Все условия приёма, включая сроки заселения и отъезда, формат питания, порядок 

компенсации расходов, а также другие организационные детали, доводятся до участников в 
индивидуальном порядке посредством официального письма-приглашения от организаторов; 

6.8. Организаторы оставляют за собой право отказать в приёме или компенсации 
расходов участникам, не подтвердившим свое участие в установленные сроки. 

 
7. Виза 
7.1. Для оформления визы требуется номер приглашения. Срок рассмотрения документов 

уполномоченным органом на предоставление номера приглашения занимает от двух недель; 
7.2. Электронную визу с номером приглашения спортсмен самостоятельно оформляет на 

сайте: https://www.vmp.gov.kz/ru/services/visa-service; 
7.3. Электронную визу необходимо распечатать для предъявления при пересечении 

государственной границы и на территории Республики Казахстан. Электронная виза дает право 
на въезд/выезд в Республику Казахстан только через международные аэропорты; 

7.4. Визу-вклейку с номером приглашения спортсмен самостоятельно оформляет в 
Посольстве Республики Казахстан; 

7.5. Стоимость визы 80 USD. Примечание: участникам, которым будет предоставлен 
прием стоимость за визу покрывают организаторы. 

 
8. Определение победителей. Награждение. 
8.1. Победители соревнований определяются по наибольшей сумме очков, набранных во 

всех партиях. При равенстве очков последовательно решает: 
—  Коэффициент Зоннеборна-Бергера; 
—  личная встреча; 
— количество побед. 
8.2.​ Гарантированный призовой фонд турнира 49 500 000 тг; 
 

Open Cup 2025 (мужской турнир) 
1 место  9 000 000 ₸ 7 место  1 500 000 ₸ 

2 место 7 000 000 ₸ 8 место 1 250 000 ₸ 

3 место 5 000 000 ₸ 9 место 1 000 000 ₸ 

4 место 3 500 000 ₸ 10 место 750 000 ₸ 

5 место 2 500 000 ₸ 11 место 500 000 ₸ 

6 место 2 000 000 ₸ 12 место 500 000 ₸ 

 
Women's Cup 2025 (женский турнир) 

1 место  3 500 000 ₸ 7 место  750 000 ₸ 

2 место 2 750 000 ₸ 8 место 700 000 ₸ 

3 место 2 000 000 ₸ 9 место 650 000 ₸ 

4 место 1 100 000 ₸ 10 место 600 000 ₸ 



5 место 1 000 000 ₸ 11 место 550 000 ₸ 

6 место 900 000 ₸ 12 место 500 000 ₸ 

 
8.3. Со всех призов будут удержаны налоги согласно действующего законодательства РК; 
8.4. Призы не делятся; 
8.5. Призовые выплаты производятся на расчетный счет спортсмена путем перечисления 

в тенге/долларах/рублях в течение 30 календарных дней со дня предоставления запрашиваемых 
документов; 

8.6. В случае если у спортсмена отсутствует или заблокирован банковский счет либо 
перевод на его банковский счет невозможен в связи с санкциями или другими обстоятельствами, 
спортсмену необходимо в том числе предоставить нотариально заверенную доверенность на 
третье лицо на получение его денежных призов. 

 
9. Расходы по проведению соревнований  
9.1. Расходы по проведению соревнований берёт на себя Казахстанская федерация 

шахмат. 
 
10. Контактная информация 
 
Директор Финала Кубка РК: Исмагамбетов Ануар Мухтарович 
Главный судья: по назначению СКК 
Секретарь: по назначению СКК 
 
Менеджер турнира: Кишкимбаева Асем  
Email:  tournaments@kazchess.kz  
Тел: + 7 777 522 8983 


	4. Турниры и условия проведения 
	5. Апелляция 

